
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 74 del 19/07/2013 
 
 
 

1

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 74  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE SCOLASTICA – APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA  
 
 

L'anno 2013, il giorno diciannove  del mese di luglio alle ore 10h30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. PERRIN Ivo  nella sua qualità di Vice- sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Assente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERRIN Ivo nella sua qualità di Vice-Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 74 del 19/07/2013 
 
 
 

2

 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
- la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 

 
PREMESSO: 

 

a) che la legge regionale n° 19/2000 attribuisce alle istituzioni scolastiche ed educative personalità giuridica 
riconoscendo la loro autonomia amministrativa e individuando, ai sensi dell’articolo 23, il Dirigente scolastico 
quale datore di lavoro; 

b) che l’articolo 3 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 definisce le competenze degli enti locali per la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici secondo i diversi ordini e gradi; 

c) che l’articolo 5 del Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 29 settembre 1998, n. 382 stabilisce le 
modalità operative di raccordo con gli enti locali; 

d) che l’articolo 18, comma 3 del D.lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, prevede che gli 
obblighi per interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare la sicurezza dei locali restino a 
carico della Amministrazione tenuta per effetto di norme o convenzioni, alla loro fornitura e manutenzione; 

e) che la legge 3 agosto 1999, n. 265 ha prorogato al 31 dicembre 2004 il termine per il completamento dei lavori 
di adeguamento precedentemente fissato dalla legge n. 649/96, modificata dalla legge n. 340/97, sulla base di un 
programma predisposto dagli enti competenti;  

f) che l’articolo 23 comma 3 della LR 19/2000 individua in uno specifico protocollo d’intesa la modalità di 
regolamentazione dei rapporti tra Istituzione scolastica e Ente tenuto ai sensi dell’articolo 18, comma 3 del 
D.lgs. 81/2008  

g) che si ravvisa la necessità di definire gli aspetti gestionali in un’ottica generale di prevenzione con riferimento a 
tutti coloro che frequentano o accedono alle strutture concesse in uso all’Istituzione scolastica; 

h) che il Regolamento regionale n. 3 del 4/12/2001 (B.U. n. 58 del 27/12/2001) ha fissato specifiche istruzioni per 
la gestione amministrativo - contabile, trattando al capo II e IV anche aspetti relativi ai beni mobili e immobili; 

i) che la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 291 del 15.01.2003, acquisito il parere del Consiglio 
permanente degli Enti locali, ha approvato le linee guida per la stesura dei protocolli d’intesa; 

 
ESAMINATO il testo di protocollo allegato alla presente sub A);  
 
ACQUISITO il parere di legittimità e contabilità previsto dalla vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente sub A); 
 
 
 
AG 
 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 74 del 19/07/2013 
 
 
 

3

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice-Sindaco  Il Segretario Comunale  
PERRIN Ivo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 24/07/2013 al 08/08/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 24/07/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


